
   Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
  (Provincia di Crotone) 

 

          Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente                                                                                       

         SI     NO  

Reg. Area n.224  Del  29/09/2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   490           del 29.09.2020 
 

 Oggetto:  Adeguamento Sismico Edificio Strategico Municipio.  
Rideterminazione dell’onorario di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 107 del 08.03.2019 e 
liquidazione I° Acconto per l’attività di supporto al RUP in favore dell’Arch. Vittoria Giardino, 

con sede in Via Sant’Elia, 20 -88813 Ciro’ (Kr) - C.F. GRDVTR75L44Z133J – P.IVA 

03038650796 

                   CUP: F81E17000280006 – CIG: ZCE2773B98 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO 

CHE con Decreto Commissariale n.03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando; 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 Che con Determina Dirigenziale n.86 del 22/02/2017, è stato approvato il progetto definitivo 

relativo al suindicato intervento, per un importo complessivo pari ad € 1.410.996,00 di cui € 
1.029.405,41 per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 38.400,00 quali oneri per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso d’asta) ed € 343.190,59 quali somme a disposizione dell’amministrazione 
comunale; 

 Che il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, all’art. 108 attribuisce ai comuni le funzioni relative 
all’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia di protezione civile, 

comprese le attività di previsione e prevenzione, oltre che di soccorso sanitario in caso di 
calamità; 

 Che la Regione Calabria ha pubblicato una manifestazione di interesse per la concessione di contri- 
buti finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismici, degli edifici di Interesse 
strategico, ai sensi dell’OCDPC 344 del 09.05.2016 - art. 2 Comma 1 punto b; 

 Che tra gli edifici strategici rientra la sede comunale, che può assumere in caso di calamità la 
funzione di sede COC, centro operativo comunale, di “coordinamento interventi”; 

 Che con D.G.C. n°22 del 14.02.2017 è stato approvato il Piano di Emergenza Comunale di 
Protezione Civile, all’interno del quale è confermata la presenza della struttura comunale quale 
edificio strategico; 

 Che è stato ammesso a finanziamento l’intervento proposto dal Comune di Cirò Marina (Kr) per 
l’adeguamento sismico dell’edificio strategico Municipio tipologia “Coordinamento Interventi”, giu- 
sta Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” –  Decreto D.G. n. 8150 del 
24/07/2017, sulla base di un progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico e approvato con 
Determina Dirigenziale n.86 del 22/02/2017; 

 Che con Determina Dirigenziale n. 602 del 22/12/2017 è stata indetta la gara per l’affidamento 



dell’incarico tecnico professionale per la redazione della Progettazione Esecutiva, per la Direzione 
Lavori e per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto dall’art. 157, comma 2, e dall’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante procedura negoziata, tra 5 operatori economici idonei 
allo svolgimento di attività attinenti ai servizi di ingegneria ed all’architettura, con aggiudicazione 
del servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 del Dlgs. n. 
50/2016; 

 Che con Determina Dirigenziale n° 211 del 07/06/2018 si è proceduto all’affidamento dell’incarico 
tecnico-professionale per la redazione della Progettazione Esecutiva, per la Direzione Lavori e per il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, necessario alla realizzazione 
degli interventi di adeguamento sismico del Municipio tipologia “Coordinamento Interventi” 
all’RTP: Ing. Lappano Pietro (Mandatario), Arch. Antonio Mazza (Mandante), Ing. Alfonso Caira 
(Mandante); 

 Che con Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta 
Comunale n. 130 del 15.11.2018 veniva approvato una prima versione del progetto esecutivo 
redatto dall’RTP affidatario dei sevizi tecnici di ingegneria; 

 Che tale progetto risultava, però, non coerente e rispettoso della nuova normativa sismica di cui al 
Decreto del MIT 17.01.2018 pubblicato nella G.U. in data 20.02.2018 S.O. n. 8; 

 Che pertanto al fine di consentire l’appalto di un progetto di adeguamento sismico dell’edificio 
Municipio pienamente rispettoso della nuova normativa sismica vigente, a seguito 
dell’insediamento dello scrivente quale nuovo Responsabile Tecnico dell’Area Lavori Pubblici e 
Manutenzione del Comune di Cirò Marina e a seguito di svariati colloqui ed incontri con i 
componenti dell’RTP, veniva deciso l’aggiornamento della Progettazione Esecutiva alle NTC 2018 e 
la sua integrazione con interventi di rimodulazione significativa della distribuzione funzionale degli 
spazi interni, con opere per l’abbattimento delle barriere architettoniche, di risparmio energetico e 
di sostenibilità ambientale; 

 Che al fine di garantire il soddisfacimento delle nuove esigenze emerse, l’RTP ha proceduto alla 
completa riprogettazione delle opere in oggetto prevedendo anche interventi di demolizione di 
porzioni di fabbricati, tra cui lo spazio attualmente a doppia altezza destinato a Sala Consiliare, e la 
ricostruzione di un nuovo corpo di fabbrica avente la funzione di Front-Office al Piano Terra e 
quella di nuova Sala Consiliare al Piano Primo; 

ACCERTATO 
 Che in data 06/05/2020 prot. n. 153576 il Settore Tecnico di Catanzaro ha rilasciato, ai sensi della 

Legge Regionale n. 37 del 31 Dicembre 2015 e ss.mm.ii. nonche del Regolamento Regionale n° 15 
del 29 Novembre 2016, l’autorizzazione sismica ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 37/2015 
e ss.mm.ii. e dell’art. 5 del R.R. n. 15/2017 relativamente a tutti corpi strutturali dell’edificio; 

 
CHE con determina dirigenziale n.107 del 08.03.20219, il Responsabile pro-tempore dell’UTC ha proceduto 

all’affidamento dell’incarico per l’espletamento degli adempimenti connessi al supporto al RUP per la 
realizzazione dell’opera: “Adeguamento sismico edificio strategico Municipio” all’Arch. Vittoria 
Giardino, con sede in Via Sant’Elia, 20 -88813 Ciro’ (Kr) - C.F. GRDVTR75L44Z133J – P.IVA 
03038650796; 

 

CHE   l’ammontare dell’onorario stabilito nella determinazione sopra riportata era pari ad € 21.175,43, Iva 
ed oneri compresi; 

 
CHE  nel rispetto del D.M. 17/06/2016 l’onorario di cui sopra è stato rideterminato in € 10.465,72 oltre 

CNPAIA ed Iva ai sensi di legge; 
 
CHE  con Determina Dirigenziale n°445 del 14/09/2020 si è proceduto ad approvare il nuovo progetto 

esecutivo dell’edificio Strategico Municipio; 
 



CHE con Determina Dirigenziale n° 465 del 21/09/2020 si è proceduto ad approvare il bando ed il 
disciplinare di gara nonchè ad indire la procedura di gara per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 
95-comma e comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (offerta economicamente piu’ vantaggiosa); 

 
CHE in data 23/09/2020 il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I.; 
 
ACCERTATO pertanto, per le motivazioni sopraesposte, che sussistono le condizioni per poter procedere 

all’erogazione, al professionista incaricato, di un anticipo sull’onorario stabilito, pari ad € 
5.000,00 oltre contributo Inarcassa al 4,0 % ed oltre Iva al 22,0%, per un totale complessivo 
pari ad € 6.344,00; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 12_PA del 18 Settembre 2020 dell’importo complessivo pari ad € 6.344,00, di 
cui € 5.000,00 per imponibile, € 200,00 per Contributo Inarcassa al 4,0% ed € 1.144,00,00 per Iva al 
22,0  presentata dal professionista incaricato Arch. Vittoria Giardino, con sede in Via Sant’Elia, 20 -
88813 Ciro’ (Kr) - C.F. GRDVTR75L44Z133J – P.IVA 03038650796 quale I° acconto sull’onorario 
stabilito per l’incarico di supporto al RUP relativamente all’intervento di “ADEGUAMENTO SISMICO 
EDIFICIO STRATEGICO MUNICIPIO”; 

 

ACCERTATO che nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 
introdotte dal DL n. 104/2020 (cosiddetto “Decreto Agosto”), è prevista la sospensione dall’8 
marzo al 15 ottobre 2020, delle verifiche di inadempienza da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni e delle società a prevalente partecipazione pubblica, da effettuarsi, ai sensi 
dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di 
importo superiore a cinquemila euro. 

 

CHE il professionista oggetto della presente liquidazione è in regola con gli adempimenti contributivi, come 
da certificazione (DURC) rilasciata da INARCASSA in data 28 Settembre 2020 ed acquisita al protocollo 
dell’Ente in pari data al n° 18449 di protocollo; 

 
ACQUISITA l’attestazione finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 5, del T.U. 18/08/2000, n. 267, rilasciato 

dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

ss.mm.ii. all’aggiudicando appalto è stato assegnato il seguente CIG: ZCE2773B98; 
 
PRECISATO che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Dirigente Ing. Iacovino 

Ferdinando; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTI: 
▪  il decreto Commissariale n. 03 del 01.04.2020 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area 

Tecnica; 
▪  la delibera di G.C. n. 48 del 15/04/2019, con la quale il sottoscritto veniva individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 
▪  l’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016; 
▪  Il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
▪  Il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 
 



DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. Di liquidare la fattura elettronica n. 12_PA del 18 Settembre 2020 dell’importo complessivo pari ad € 

6.344,00, di cui € 5.000,00 per imponibile, € 200,00 per Contributo Inarcassa al 4,0% ed € 1.144,00,00 
per Iva al 22,0  presentata dal professionista incaricato Arch. Vittoria Giardino, con sede in Via 
Sant’Elia, 20 -88813 Ciro’ (Kr) - C.F. GRDVTR75L44Z133J – P.IVA 03038650796 quale I° acconto 
sull’onorario stabilito per l’incarico di supporto al RUP relativamente all’intervento di 
“ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO STRATEGICO MUNICIPIO”. 

2. Di dare atto che la spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi euro 6.344,00, trova 
copertura tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto e a cui si farà fronte con 
fondi di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” –  Decreto D.G. 
n. 8150 del 24/07/2017, impegnati sul deputato capitolo di spesa 2591 codice 08.02.2.05. del 
predisponendo bilancio 2020 che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

3. Di precisare che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., a mezzo 
collegamento telematico al portale ANAC è ZCE2773B98. 

4. Di precisare, infine, che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al 
Responsabile del Servizio Ing. Iacovino Ferdinando. 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
8.  Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente atto. 

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

10. Di disporre che copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 
 
 
Cirò Marina lì, 29/09/2020 

     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   F.to   (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FATTURA ELETTRONICA 
Versione FPA12 

Dati relativi alla trasmissione 

 Identificativo del trasmittente: IT01879020517 
 Progressivo di invio: 11_4 
 Formato Trasmissione: FPA12 
 Codice Amministrazione destinataria: UF6NBZ 

Dati del cedente / prestatore 
Dati anagrafici 

 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03038650796 
 Codice fiscale: GRDVTR75L44Z133J 
 Nome: VITTORIA 
 Cognome: GIARDINO 
 Regime fiscale: RF01 (ordinario)  

Dati della sede 

 Indirizzo: VIA S ELIA 20 
 CAP: 88813 
 Comune: CIRO' 
 Provincia: KR 
 Nazione: IT 

Dati del cessionario / committente 
Dati anagrafici 

 Codice Fiscale: 00314310798 
 Denominazione: Comune di Cirò Marina -Area Tecnica 

Dati della sede 

 Indirizzo: Piazza Kennedy 
 CAP: 88811 
 Comune: Cirò Marina 
 Provincia: KR 
 Nazione: IT 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it 
Versione FPA12 

Dati generali del documento 

 Tipologia documento: TD01 (fattura)  
 Valuta importi: EUR 
 Data documento: 2020-09-18 (18 Settembre 2020) 
 Numero documento: 12PA 
 Importo totale documento: 6344.00 

http://www.fatturapa.gov.it/


Ritenuta 

 Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)  
 Importo ritenuta: 1000.00 
 Aliquota ritenuta (%): 20.00 
 Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S)  

Cassa previdenziale 

 Tipologia cassa previdenziale: TC04 (Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri 
e Architetti liberi profess.)  

 Aliquota contributo cassa (%): 4.00 
 Importo contributo cassa: 200.00 
 Imponibile previdenziale: 5000.00 
 Aliquota IVA applicata: 22.00 

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 
Nr. linea: 1 

 Descrizione bene/servizio: Anticipo sull'onorario per competenze tecniche di 
supporto al RUP per i lavori di adeguamento sismico strutture strategiche - 
Municipio- CIG ZCE2773B98 -Determina n. 107 del 08/03/2019 

 Quantità: 1.00 
 Valore unitario: 5000.00 
 Valore totale: 5000.00 
 IVA (%): 22.00 
 Soggetta a ritenuta: SI 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 

 Aliquota IVA (%): 22.00 
 Totale imponibile/importo: 5200.00 
 Totale imposta: 1144.00 
 Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)  

Dati relativi al pagamento 

 Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)  

Dettaglio pagamento 

o Modalità: MP05 (bonifico)  
o Importo: 5344.00 
o Istituto finanziario: BPER BANCA 
o Codice IBAN: IT76O0538742530000000909243 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it 

 
 
 

http://www.fatturapa.gov.it/


    
CASSA NAZIONALE 

DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA 

PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI 

LIBERI PROFESSIONISTI 
  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI 
Ufficio Iscrizioni e Contribuzioni Professionisti 

  

Protocollo: 
  
  
  
  

Inarcassa.1702565.28-09-
2020 

761264/171.2.1/STAP03 

Spett.le 

AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 

PIAZZA KENNEDY 

88811 CIRO' MARINA KR Roma, 

28 settembre 2020 

  

Oggetto: certificato di regolarità contributiva Arch. Vittoria Giardino - richiesta del 28/09/2020 

  

  

L'Arch. Vittoria Giardino, nata a LOCARNO il 04/07/1975, codice fiscale GRDVTR75L44Z133J, 

matricola 761264 iscritta nei ruoli previdenziali di Inarcassa, alla data del 28/09/2020, risulta in 

regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione, per quanto accertato 

in relazione alle comunicazioni annuali inviate. 

  

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

(Sergio Ricci) 

 
  

 Il presente certificato viene rilasciato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.50/2016. E' prodotto in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge, ha validità quattro mesi 
dalla data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute. 

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org 
1
 

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.it 
 
 
 
 
 
 
 
 

C

o

m

u

n

e 

d

i 

C

i

r

o

' 

M

a

r

i

n

a 

- 

P

r

o

t

. 

n

. 

0

0

1

8

4

4

9 

d

e

l 

2

8

-

0

9

-

2

0

2

0 

i

n 

a

r

r

i

v

o 



 
 
 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 6.344,00 08 02 2 05 
 
 
 
 

2020 2591   
n.n.169/14 

 
      2020  

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
    Cirò Marina, lì 29 Settembre 2020 

 

 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
         F.to     (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 29/09/2020 R.A.P. N 999 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 

x

x 


